CAPUT XVI.

De Benevoli Magistri memoriæ fidei constantia.

287 Interim dictanda adversum fidem patrum Imperialia decreta mandantur Benevolo, tunc memoriæ scriniis præsidenti. Sed ille cui ab incunabulis sacra fides, et venerabilis fuit, obnegat se impia verba posse proferre, et contra Deum loqui. Tum vero ne inceptum reginæ frustrari videretur, celsior ei honor promittitur, si impleteret injuncta. Ille qui nobilior in fide esse quam in honoribus cuperet: Quid mihi, ait, pro impietatis mercede altiore promittitis gradum? Hunc ipsum, quem habeo tollite: tantum mihi conscientia fidei daret illasa. Hæc dicens, ante pedes impia præcipientium cingulum jecit. Ambrosius vero adversum Reginæ B furorem, non se manu defensabat, aut telo, sed juvenis continuatisque vigiliis sub altari positus: per obsecrationes defensorum sibi atque Ecclesie Deum parabat. Dunque C hæc in longum diversis machinis et oppugnationibus nequam Justina moliretur, Maximus, qui se exuere tyranni infamia, et legitimum principem gestire ostendere, datis litteris impium protestatur inceptum, fidem Dei impugnari, et statuta catholice Ecclesie subruï, et inter hæc appropinquare i Italia cœpit. Quo Justina comperto, hoste simul atque impietatis conscientia perurgente, in fugam versa

monia in Epitome.

Idem Guarnerian. comminari cœpit sacerdotibus depulsiones, exilia, etc. Et sane, depulsiones pro quo lectum hactenus est depulsionis, restitui visum est. Pro temerata, quod sequitur, Barræus, nonnullique alii editi libri intermerata præferebant. Cacciaris pro revocarent conjicit rescribendum renovarent.

Duo hæc verba garrere, et strepere Bononiens. ms. tacet.

Alius Sancta Sanctorum in duobus Vatic. Pro agi quod sequitur erat in antea vulgatis mitti.

Guarnerian. mittuntur, tum et Benevolo pro Benevolo, mss. quoque alii. Sozomenus lib. VII. cap. 15. Μεσολον vocat, facili in Græcis 6 in μ literarum permutatione. Mox in Regio-Vatic. cara fides pro sacra fides. Guarnerian. et copulam subsequentem omittit: deinde Tum vero legit pro Tum, etc.

Bononiens., fervorem, et defendebat pro defendebat.

Idem cum Guarnerian., Cumque hæc, etc., tum junctis et Vaticanis duobus, nequidquam Justina molitur pro nequam Justina, etc., ferme verius.

Nostris mss. Italiam pro Italia. In fine Guarnerian., parabat pro præparabat.

eum filio, ex illa quæ Dei sacerdotibus præparabat, A prima sortitur.

CAPUT XVII.

U^t Theodosius necem Gratiani ultus, de Maximo triumphaverit.

288 Adfuit tamen Theodosius propter regni fidem, bonitatisque ac beneficiorum Gratiani memor, et in vindictam, a totis viribus Orientis insurgens, ultus est sanguinem iustum. Valentiniæ quoque impia inter hæc mater defuncta, fidem catholicam, quam ipsa violaverat, et regnum tyrannide depulsa, b restituit. Atque ipse posteaquam Romam illustri triumpho invecus est, ad propria rursus regna remeavit.

CAPUT XVIII.

De Theodosii commisso in Thessalonicensibus, et poenitentia ejus publice apud sacerdotes gesta.

Per idem tempus subreptione quadam dæmonis, turpis macula religioso principi inusta (Al. ingest.) est. Etenim cum apud Thessalonicam seditione exorta, quidam ex militaribus vir impetu fuisset populi ferocis extinctus, repentini nuntii atrocitate succensus, ad ludos Circenses invitari populum eique ex improvise circumfundi milites, atque c obruncari passim, ut quisque occurrisset, gladio jubet, et vindictam dari non erimini, sed furori. Ob hoc cum a sacerdotibus d Italia argueretur, agnovit delictum, culpamque cum lachrymis professus, publicam poenitentiam in conspectu totius Ecclesiæ exegit: et in hoc e sibi tempus adscriptum, absque regali fastigio patienter implevit. Quibus omnibus istud quoque mirabiliter adjecit: Lege f sanxit in posterum, 289 ut sententiæ Principum super animadversione prolata in diem tricesimum ab executoribus differrentur: quo locus misericordiæ, vel (si res tulisset) poenitentia non periret.

a Antea vulgati, totius. Tum Guarnerian., Valentiniæ impia, etc., absque intermedo quoque. Tum Cacciarum male, ipse violaverat, pro ipsa, etc.

b Sublato scilicet Maximo, quem quinto tyrannidis anno, ut Pacatus cap. 24. narrat, et tertio ab Aquileia militari, ut Philostorgius testatur lib. X. c. 8. Theodosius fregit. Tum eum tradit Zosimus lib. IV. habitu Imperatorio exutum deductum ad Theodosium, qui paucis, quæcumque contra Rempublicam deliquisset, velut exprobrationis loco recensitis, hominem carnisfici tradidit.

c Bononiens., obruncare; tum Guarnerian., ut passim quisque, et vindictam etiam dare. Sozomenus lib. VII. cap. 25. virum illum ex militaribus, qui interfectus est, Bothericum vocat, et Magistrum militum per Illyricum dicit, quo loco et seditionis Thessalonicensium causas refert. Vicissim Theodoretus lib. V. cap. 18. potuisse in Thessalonicensi cæde septem hominum milia, tradit.

d Et cum primis S. Ambrosio, a quo increpitus est Epist. quinquagesima prima. Tum Imperator, ut refert Theodoretus loco citato, cum ab Ecclesiastica synaxi totos octo menses abstinuisse, voluit Natalis Dominici festo interesse: sed ab eodem S. Ambrosio prohibitus, caput publicæ poenitentia ex ejus præscripto submisit. Adito ipsum Ambros. de obitu Theodosii.

e Vitiose Cacciarum, ibi; tum Guarnerian., fastu

CAPUT XIX.

De restitutione Ecclesiarum, quæ per ipsum jam catholicum in Oriente restituta sunt.

igitur ad Orientem regressus, ibique, ut e ab exordio principatus sui, summa cura summoque studio pulsus hæreticis, Ecclesias catholicis tradere: idque ea moderatione agere, ut ultione contenta, tantum catholicis de Ecclesiarum restitutione consuleret, quo fides recta absque prædicationis impedimento proficeret: communem se præbere erga sacerdotes Dei: fide, religione, et munificentia cunctis regum animum exhibere: accessu facilis et absque imperiali fastu ad colloquium se humilibus præbere: hortatur ejus et largitionibus, Ecclesiæ plurimis locis ornatas satis magnificeque constructas: præstare multa poscentibus, sed h frequentius ultro offerre. Idolorum cultus, qui Constantini institutione et deinceps negligi et destrui cæptus fuerat, eodem imperante collapsus est. Pro quibus in tantum Deo charus fuit, ut speciale ei munus contulerit divina providentia. Etenim in Thebaidos partibus monachum quendam Joannem nomine, spiritu prophético l replevit, cujus monitis atque responsis pacem retinere, an bellum gerere, esset melius, sciscitabatur.